
      (Cat………….. Cl…………. Fasc………..) 

 
 
 
 
 
 
 

SETTORE POLITICHE SOCIALI ,ISTRUZIONE, SERVIZI EDUCATIVI  
UFFICIO AMMINISTRATIVO POLITICHE SOCIALI 

 
 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2510 
 

in data 13/11/2023 
 
Oggetto: CIG DERIVATO A02684E80A- SERVIZIO DI TRASPORTO COLLETTIVO 
SPECIALE PER UTENTI DEI CENTRI DIURNI - AFFIDAMENTO SPECIFICO 
DELL’ACCORDO QUADRO (CIG. 856138780C) NOVEMBRE 2023  LUGLIO 2024. 
IMPEGNO DI SPESA 
 
Visto Regolarità Contabile - Attestato di Copertura finanziaria/ Parere 
Regolarità contabile : 
 
 Tipologia  Numero  Anno 
 

 Impegno  2972/0  2023  
 Impegno  135/0  2024  
 Impegno  2973/0  2023  
 Impegno  2973/1  2023  
 Impegno  2973/2  2023  
 
 

                                                       Proposta nr. 3179 
 

 
CITTA’ DI ASTI 



  

Oggetto: CIG DERIVATO A02684E80A- SERVIZIO DI TRASPORTO COLLETTIVO 
SPECIALE PER UTENTI DEI CENTRI DIURNI - AFFIDAMENTO SPECIFICO 
DELL’ACCORDO QUADRO (CIG. 856138780C) NOVEMBRE 2023  LUGLIO 2024. 
IMPEGNO DI SPESA   
 
Richiamate: 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 62 del 13/12/2022, con cui è stato approvato il bilancio di 

previsione per gli esercizi finanziari 2023/2024/2025; 

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 530 del 29/12/2022 con cui è stato approvato il PEG - Piano 

Esecutivo di Gestione 2023/2024/2025. 

 

Premesso:  

- che con Determinazioni Dirigenziali n. 1182 del 08/07/2021 e n. 1337 del 30/07/2021 è stata 

approvata l’aggiudicazione dell’Accordo Quadro per il servizio di trasporto collettivo speciale per allievi 

con disabilità, per utenti dei centri diurni socioterapeutici e riabilitativi e trasporto collettivo scolastico 

con scuolabus  a Re Manfredi Consorzio Coop. A.r.l. - con sede in Manfredonia  – Via Rudolf Diesel SNC 

- codice fiscale e P.IVA 03208920714, per un importo complessivo dell’Accordo quadro (CIG 

856138780C) di  €. 2.750.000,00 + IVA e per il prezzo di € 1,02 + IVA; 

- che in data 31/08/2021 è stato stipulato il contratto REP n. 1004/2021  relativo al sopra citato Accordo 

Quadro contenente tutte le clausole contrattuali; 

- con Determinazione Dirigenziale n 1877 del 01/09/2023 è stata approvata la revisione dei prezzi, così 

per un prezzo al km di € 1,07;  

 

Rilevata la necessità di affidare il servizio di trasporto collettivo speciale per gli utenti dei centri diurni 

socioterapeutici e riabilitativi all’operatore economico  Re Manfredi Società Cooperativa per azioni - con 

sede in Manfredonia  – Via Rudolf Diesel SNC - codice fiscale e P.IVA 03208920714, quale aggiudicatario 

dell’Accordo Quadro sopra citato, alle condizioni di cui al contratto REP1004/2021 per il periodo novembre 

2023 – luglio 2024, per un importo complessivo di € 165.000,00 + IVA al 10%;   

 

Precisato che: 

- che per il presente affidamento è stato acquisito il CIG derivato A02684E80A- 

- l’affidamento verrà reso noto mediante pubblicazione sul profilo del committente www.comune.asti.it 

sezione Amministrazione Trasparente, così come richiesto dal  D.lgs 33/13; 

- ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D.Lgs. 50/2016, il contratto dell’affidamento specifico in questione 

verrà stipulato mediante scambio di lettere commerciali; 

 

Visti inoltre: 

- l’art. 13 del D.Lgs. 50/2016, che prevede che “le amministrazioni aggiudicatrici destinano ad un 

apposito fondo risorse finanziarie in misura non superiore al 2 per cento modulate sull’importo dei 

lavori, servizi e forniture, posti a base di gara per le funzioni tecniche svolti dai dipendenti delle stesse”; 

- il vigente Regolamento comunale per gli incentivi per funzioni tecniche , approvato con DCG 268 del 

27/07/2021, che stabilisce che “l’ammontare delle risorse che alimentano il fondo è previsto nel 

progetto di fattibilità tecnico economica o qualora mancante, nei successivi livelli di progettazione, nel 

quadro-economico dell’opera. Per le acquisizioni di beni e servizi l’importo è stabilito nei documenti di 

progetto”;  

- l’art. 5 comma 10 del decreto-legge n. 121 del 10 settembre 2021, convertito con legge 156 del 

novembre 2021 che prevede che “Il regolamento di cui all’articolo 113, comma 3, del decreto legislativo 



  

18 aprile 2016, n. 50, si applica agli appalti di lavori, servizi e forniture le cui procedure di gara sono 

state avviate successivamente alla data di entrata in vigore del medesimo decreto legislativo, anche se 

eseguiti prima dell’entrata in vigore del predetto regolamento. Gli oneri per la ripartizione delle risorse 

finanziarie di cui all’articolo 113, comma 2, del decreto legislativo n. 50 del 2016 fanno carico agli 

stanziamenti già accantonati per i singoli appalti di lavori, servizi e forniture di cui al primo periodo negli 

stati di previsione della spesa o nei bilanci delle stazioni appaltanti”; 

 

Dato atto che l’ammontare massimo del fondo di cui all’art. 113 del D.Lgs 50/2016 relativamente 

all’accordo quadro è stato rideterminato in € 42.500,00, con determinazione dirigenziale n. 385 del 

08/03/2022, secondo le indicazioni del succitato regolamento; 

 

Ritenuto pertanto di:  

- determinare l’ammontare del fondo di cui all’art. 113 del D.Lgs 50/2016 relativamente al presente 

affidamento specifico secondo le indicazioni del succitato regolamento; 

- definire il gruppo di lavoro dedicato all’affidamento specifico di cui trattasi; 

- definire le attività per funzioni tecniche assegnate ai componenti del gruppo di lavoro ed effettuare 

il calcolo teorico delle spettanti competenze; 

Considerato che le funzioni tecniche assegnate a personale con qualifica dirigenziale non sono soggette ad 

incentivo e danno pertanto luogo ad una economia; 

 

Dato atto dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 241/1990, 

degli  artt. 6 comma 2 e 7 del D.P.R. 62/2013 e degli artt.  6 e 6 bis del Codice di comportamento del 

Comune di Asti, nonché dell’art. 16 del D.Lgs 36/2023 nei confronti dei destinatari del presente atto; 

 

Espresso nel presente atto, dal sottoscritto Dirigente, parere favorevole di regolarità tecnica attestante la 

regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis comma 1 del D.Lgs. 

267/2000; 

 

Quanto sopra premesso e ritenuto che il presente atto rientri nelle competenze dirigenziali, trattandosi di 

atto inerente l'attività gestionale di competenza dei dirigenti, ai sensi degli artt. 107 e 192 del D.Lgs n. 

267/2000 e dello Statuto Comunale; 

 

Dato atto che, ai sensi dell’art. 183, comma 7, del D. lgs. 267/2000, la presente determinazione è trasmessa 

al Responsabile del servizio finanziario e diventerà esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità 

contabile attestante la copertura finanziaria  

 

IL SOTTOSCRITTO DIRIGENTE 

DETERMINA 

 

1. di approvare, per le motivazioni dettagliatamente indicate in premessa, l’affidamento specifico del 

servizio di trasporto collettivo speciale degli utenti dei centri diurni socioterapeutici e riabilitativi 

all’operatore economico Re Manfredi Consorzio soc. coop per azioni - con sede in Manfredonia  – Via 

Rudolf Diesel SNC - codice fiscale e P.IVA 03208920714, secondo i termini e le modalità di cui al 

contratto di Accordo Quadro REP. 1004/2021 stipulato in data 31/08/2021, per  il periodo novembre 

2023 – luglio 2024,  per un prezzo al Km € 1,07  + IVA e per  una spesa complessiva di €. 165.000,00 + 

IVA; 



  

 

1. di precisare che: 

- per il presente affidamento è stato acquisito il CIG derivato A02684E80A; 

- l’affidamento verrà reso noto e verrà formalizzato come specificato in premessa; 

 

2. di dare altresì atto che, la spesa complessiva pari a €. 181.500,00 IVA inclusa trova copertura come 

segue: 

- €    40.500,00  Capitolo 7452109 CDC 6115 -  CDR 91300 – Bilancio 2023; 

- € 141.000,00 Capitolo 7452109 CDC 6115 -  CDR 91300 – Bilancio 2024; 

come dal visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, rilasciato dal Dirigente del 

Settore Ragioneria Bilancio Tributi e Servizi Demografici, che costituisce parte integrante della presente 

determinazione; 

 

3. di determinare, per le motivazioni in premessa esplicitate, il fondo di cui all’art. 113 del DLgs. 50/2016 

per il presente affidamento specifico secondo le indicazioni del Regolamento comunale per gli 

incentivi per funzioni tecniche, approvato con DCG 268 del 27/07/2021, in € 2.550,00; 

 

4. di definire le attività per funzioni tecniche assegnate ai componenti del gruppo di lavoro ed effettuare 

il calcolo teorico delle spettanti competenze, precisando che le funzioni tecniche assegnate al 

personale con qualifica dirigenziale non sono soggette ad incentivo ed il relativo importo - € 265,12 - 

non viene impegnato con il presente provvedimento; 

 

5. di dare atto altresì che le attività per funzioni tecniche assegnate e tutti i conteggi sono esposti e 

dettagliati nella tabella allegata al presente provvedimento (All. A), quale parte integrante e 

sostanziale; 

 

6. di precisare che il fondo di cui trattasi, relativamente al presente affidamento specifico, è articolato 

come di seguito riepilogato: 

 

Fondo incentivi destinati alle funzioni tecniche assegnate al personale interno ai sensi 

dell’art. 113 c.3 D.Lgs. 50/2016  

  € 1.774,88 

Fondo acquisti beni/strumentazione e formazione art. 113 c4 D.Lgs. 50/2016  € 510,00 

Totale fondo da finanziare  € 2.284,88 

 

7. di dare atto che la spesa complessiva relativa al Fondo di cui all’art. 113 comma 3 del D.Lgs. 50/2016, 

per il presente affidamento specifico, pari a € 2.284,88 trova copertura al Capitolo 7452109-  CDC 6115 

-  CDR 9130 –Bilancio anno 2023,  come da visto di regolarità contabile attestante la copertura 

finanziaria, rilasciato dal Dirigente del Settore Ragioneria Bilancio e Tributi, che costituisce parte 

integrante della presente determinazione; 

 

8. di precisare che il conteggio definitivo delle somme di cui al fondo in argomento verrà effettuato al 

termine dell’affidamento specifico, con trasmissione del relativo provvedimento al Settore Risorse 

umane, sistemi Informativi e rapporti con le Partecipate/ Servizio Amministrazione del personale per la 

liquidazione delle spettanze al personale; 

 

9.  di dare atto che: 



  

-  il Responsabile Unico del Procedimento di cui all’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 è il sottoscritto Dirigente 

del Settore Politiche Sociali, Istruzione e Servizi Educativi Dottor Roberto Giolito; 

-  il Direttore dell’esecuzione del contratto di cui all’art. 101 del D.lgs. 50/2016 è il Responsabile del 

Servizio Istruzione e Servizi Educativi Luisella Regge. 

10. di attestare l’insussistenza di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 bis della legge 241/90, degli artt. 6, 

comma 2, e 7 del d.P.R. 62/13 e degli artt. 6 e 6 bis del Codice di comportamento del Comune di Asti 

nonché dell’art. 16 del D. lgs. 36/23 nei confronti dei destinatari del presente atto. 

 

 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Il presente documento è sottoscritto digitalmente come di seguito indicato.

GIOLITO ROBERTO GIORGIO in data 07/11/2023



CITTA' DI ASTI
Provincia di ASTI

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Proposta di determinazione SETTORE POLITICHE SOCIALI ,ISTRUZIONE, SERVIZI EDUCATIVI  nr.3179 del 06/11/2023

09/11/2023Data: Importo: 40.500,00

Oggetto: CIG DERIVATO A02684E80A- SERVIZIO DI TRASPORTO COLLETTIVO SPECIALE PER UTENTI DEI CENTRI DIURNI -
AFFIDAMENTO SPECIFICO DELL’ACCORDO QUADRO (CIG. 856138780C) NOVEMBRE 2023  LUGLIO 2024. IMPEGNO DI
SPESA

Bilancio
Anno: 2023

        12 - Diritti sociali, politiche sociali e famiglia
         2 - Interventi per la disabilità
         1 - Spese correnti
       103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 1.386.094,71
1.269.138,26

40.500,00
1.309.638,26

76.456,45Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2023 1.306.450,18

1.237.993,73

40.500,00

1.278.493,73

Disponibilità residua: 27.956,45

Capitolo: 7452109

Oggetto: CONTRATTI DI SERVIZIO PUBBLICO HANDICAP

Progetto:

9130- PRESTAZIONI DI SERVIZI

6115 - DISABILIResp. servizio:

2023 2972/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 2972/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 2972/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

0062254 - RE MANFREDI CONSORZIO COOP. SOCIALE A R.L.Beneficiario:

Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria ai sensi art. 151.4 D.Lgs. 267/00

 Il Responsabile del Settore Finanziario
Dott.ssa Giuliana Dabbene

SIOPE: 1.03.02.15.003 - Contratti di servizio per il trasporto di disabili e anziani

Stanziamento attuale:

Finanziato con : 15-CONTRIBUTI  REGIONALI 40.500,00 €  -

ESERCIZIO: 2023

 ASTI li, 09/11/2023

A02684E80AC.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.15.003 Contratti di servizio per il trasporto di disabili e anziani



CITTA' DI ASTI
Provincia di ASTI

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Proposta di determinazione SETTORE POLITICHE SOCIALI ,ISTRUZIONE, SERVIZI EDUCATIVI  nr.3179 del 06/11/2023

09/11/2023Data: Importo: 141.000,00

Oggetto: CIG DERIVATO A02684E80A- SERVIZIO DI TRASPORTO COLLETTIVO SPECIALE PER UTENTI DEI CENTRI DIURNI -
AFFIDAMENTO SPECIFICO DELL’ACCORDO QUADRO (CIG. 856138780C) NOVEMBRE 2023  LUGLIO 2024. IMPEGNO DI
SPESA

Bilancio
Anno: 2024

        12 - Diritti sociali, politiche sociali e famiglia
         2 - Interventi per la disabilità
         1 - Spese correnti
       103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 585.645,11
189.889,23
141.000,00
330.889,23
254.755,88Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2024 585.645,11

189.889,23

141.000,00

330.889,23

Disponibilità residua: 254.755,88

Capitolo: 7452109

Oggetto: CONTRATTI DI SERVIZIO PUBBLICO HANDICAP

Progetto:

9130- PRESTAZIONI DI SERVIZI

6115 - DISABILIResp. servizio:

2024 135/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 135/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 135/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

0062254 - RE MANFREDI CONSORZIO COOP. SOCIALE A R.L.Beneficiario:

Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria ai sensi art. 151.4 D.Lgs. 267/00

 Il Responsabile del Settore Finanziario
Dott.ssa Giuliana Dabbene

SIOPE: 1.03.02.15.003 - Contratti di servizio per il trasporto di disabili e anziani

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2023

 ASTI li, 09/11/2023

A02684E80AC.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.15.003 Contratti di servizio per il trasporto di disabili e anziani



CITTA' DI ASTI
Provincia di ASTI

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Proposta di determinazione SETTORE POLITICHE SOCIALI ,ISTRUZIONE, SERVIZI EDUCATIVI  nr.3179 del 06/11/2023

09/11/2023Data: Importo: 2.284,88

Oggetto: FONDO ART. 113 D.LGS 50/2016 CIG DERIVATO A02684E80A- SERVIZIO DI TRASPORTO COLLETTIVO SPECIALE PER
UTENTI DEI CENTRI DIURNI - AFFIDAMENTO SPECIFICO DELL’ACCORDO QUADRO (CIG. 856138780C) NOVEMBRE 2023
LUGLIO 2024. IMPEGNO DI SPESA

Bilancio
Anno: 2023

        12 - Diritti sociali, politiche sociali e famiglia
         2 - Interventi per la disabilità
         1 - Spese correnti
       103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 1.386.094,71
1.309.638,26

2.284,88
1.311.923,14

74.171,57Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2023 1.306.450,18

1.278.493,73

2.284,88

1.280.778,61

Disponibilità residua: 25.671,57

Capitolo: 7452109

Oggetto: CONTRATTI DI SERVIZIO PUBBLICO HANDICAP

Progetto:

9130- PRESTAZIONI DI SERVIZI

6115 - DISABILIResp. servizio:

2023 2973/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 2973/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 2973/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria ai sensi art. 151.4 D.Lgs. 267/00

 Il Responsabile del Settore Finanziario
Dott.ssa Giuliana Dabbene

SIOPE: 1.03.02.15.003 - Contratti di servizio per il trasporto di disabili e anziani

Stanziamento attuale:

Finanziato con : 105-ALTRE ENTRATE CORRENTI 2.284,88 €  -

ESERCIZIO: 2023

 ASTI li, 09/11/2023

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.15.003 Contratti di servizio per il trasporto di disabili e anziani



CITTA' DI ASTI
Provincia di ASTI

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Proposta di determinazione SETTORE POLITICHE SOCIALI ,ISTRUZIONE, SERVIZI EDUCATIVI  nr.3179 del 06/11/2023

09/11/2023Data: Importo: 1.774,88

Oggetto: FONDO ART. 113 COMMA 3 D.LGS 50/2016 CIG DERIVATO A02684E80A- SERVIZIO DI TRASPORTO COLLETTIVO
SPECIALE PER UTENTI DEI CENTRI DIURNI - AFFIDAMENTO SPECIFICO DELL’ACCORDO QUADRO (CIG. 856138780C)
NOVEMBRE 2023  LUGLIO 2024. IMPEGNO DI SPESA

Bilancio
Anno: 2023

        12 - Diritti sociali, politiche sociali e famiglia
         2 - Interventi per la disabilità
         1 - Spese correnti
       103 - Acquisto di beni e servizi

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2023 2.284,88

0,00

1.774,88

Disponibilità residua: 510,00

Capitolo: 7452109

Oggetto: CONTRATTI DI SERVIZIO PUBBLICO HANDICAP

Progetto:

9130- PRESTAZIONI DI SERVIZI

6115 - DISABILIResp. servizio:

2023 2973/1Subimpegno di spesa:

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Subimpegni già assunti:

Subimpegno nr. 2973/1:

Resp. spesa:

Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria ai sensi art. 151.4 D.Lgs. 267/00

 Il Responsabile del Settore Finanziario
Dott.ssa Giuliana Dabbene

SIOPE: 1.03.02.15.003 - Contratti di servizio per il trasporto di disabili e anziani

Impegno: 2023 2973/0 Data: 09/11/2023 Importo: 2.284,88

Importo impegno:

Finanziato con : 105-ALTRE ENTRATE CORRENTI 1.774,88 €  -

ESERCIZIO: 2023

 ASTI li, 09/11/2023

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.15.003 Contratti di servizio per il trasporto di disabili e anziani



CITTA' DI ASTI
Provincia di ASTI

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Proposta di determinazione SETTORE POLITICHE SOCIALI ,ISTRUZIONE, SERVIZI EDUCATIVI  nr.3179 del 06/11/2023

09/11/2023Data: Importo: 510,00

Oggetto: FONDO ART. 113 COMMA 4 D.LGS 50/2016 CIG DERIVATO A02684E80A- SERVIZIO DI TRASPORTO COLLETTIVO
SPECIALE PER UTENTI DEI CENTRI DIURNI - AFFIDAMENTO SPECIFICO DELL’ACCORDO QUADRO (CIG. 856138780C)
NOVEMBRE 2023  LUGLIO 2024. IMPEGNO DI SPESA

Bilancio
Anno: 2023

        12 - Diritti sociali, politiche sociali e famiglia
         2 - Interventi per la disabilità
         1 - Spese correnti
       103 - Acquisto di beni e servizi

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2023 2.284,88

1.774,88

510,00

Disponibilità residua: 0,00

Capitolo: 7452109

Oggetto: CONTRATTI DI SERVIZIO PUBBLICO HANDICAP

Progetto:

9130- PRESTAZIONI DI SERVIZI

6115 - DISABILIResp. servizio:

2023 2973/2Subimpegno di spesa:

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Subimpegni già assunti:

Subimpegno nr. 2973/2:

Resp. spesa:

Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria ai sensi art. 151.4 D.Lgs. 267/00

 Il Responsabile del Settore Finanziario
Dott.ssa Giuliana Dabbene

SIOPE: 1.03.02.15.003 - Contratti di servizio per il trasporto di disabili e anziani

Impegno: 2023 2973/0 Data: 09/11/2023 Importo: 2.284,88

Importo impegno:

Finanziato con : 105-ALTRE ENTRATE CORRENTI 510,00 €  -

ESERCIZIO: 2023

 ASTI li, 09/11/2023

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.15.003 Contratti di servizio per il trasporto di disabili e anziani

Il presente documento è sottoscritto digitalmente come di seguito indicato.

DABBENE GIULIANA MARIA in data 10/11/2023


